A cooperatione esse. *Maced.* Ego omnem hominem dico esse secundum imaginem Dei. *Orth.* Potestate dicis, an operatione? *Maced.* Et quidnam est potestate, quidnam operatione? *Orth.* Potestate illud est, quod fieri potest : operatione vero est, quod imaginis pulchritudinem operatur. Quemadmodum igitur puer est animal potestate rationale et mortale : ubi autem excrevit, operatione fit illud, quod erat antea potestate, ita etiam unusquisque est potestate secundum imaginem Dei. Quod si exuerit mortalitatem, qua amictus fuit Adam propter mandati transgressionem, et novum illum hominem incorruptionis induerit, quo exutus Adam nudus comperitus est : tunc fit reipsa secundum imaginem conditoris, quales apostoli fuerunt, quorum umbra

B virtutes edebat. *Maced.* Antea igitur non erant apostoli secundum imaginem? *Orth.* Num exteriorum illum hominem, quem inquit Apostolus corrumpi, dicis secundum imaginem esse, ac non potius interiorem illum, qui renovatur? *Maced.* Interiorem illum dico, qui renovatur : nec enim Deo humanam formam tribuo. *Orth.* Deus, cujus imago est homo, nonne est invisibilis? *Maced.* Maxime. *Orth.* Oportet igitur invisibilis Dei invisibilem quoque esse imaginem : et cum invisibilis sit imago, invisibilem esse hominem, qui secundum imaginem sit.

*Maced.* Si admisero hominem, qui secundum imaginem sit factus, esse occultum illum **451** et latentem, at non tamen dico factum esse a Spiritu sancto. *Orth.* Annon vero prorsus concedis, Adamum in paradiso fuisse sanctum? *Maced.* Etiam.

*Orth.* An quoniam talis creatus, an quod sua virtute talis evaserit? *Maced.* Quod talis esset creatus. **18.** *Orth.* Itaque Spiritus sanctus, una cum Patre et Filio hominem creavit. *Maced.* Enimvero annon poterat Filius ipse sanctum hominem creare? *Orth.* Sane vero. *Maced.* Quorsum igitur dicis, creatum fuisse a Spiritu sancto? *Orth.* Quemadmodum Pater, cum posset hominem creare, cum Filio creavit, ut naturæ identitas ostenderetur : ita et Filius, cum posset hominem sanctum creare, cum Spiritu creavit, ut quod factum est, constaret esse Patris, et Filii, et sancti Spiritus opus. Sic igitur hominem etiam lapsam, et jumentis rationis expertibus similem factum, non renovat absque Spiritu : sed, ut inquit Propheta : « Emitte Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ <sup>10</sup>. » *Maced.* Dicimus et nos renovationem nostri per Spiritum effici : est enim Spiritus sanctificationis. *Orth.* « Omnia quidem munda mundis <sup>11</sup>. » Quoniam autem illud, per Spiritum sanctum, non sincere protulisti, necessario cogor interea non silere. Dic igitur mihi : Renovatio nostri nonne fit per lavacrum regenerationis? *Maced.* Etiam. *Orth.* Quomodo ergo baptizamur? in Patris et Filii, an vero etiam in Spiritus sancti nomine? *Maced.* In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. *Orth.* Quorsum ergo dicis nostri renovationem per

<sup>10</sup> Psal. ciii, 30. <sup>11</sup> Tit. i, 15.

(26) Ἐνεργείᾳ abest a Palat.

(27) Sic Palat. At Felc. et editi, ἢ καὶ τοῦ ἁγίου

Πνεύματος. Mox, Macedonii responsum abest a Palat.

Spiritum sanctum fieri, non autem ex Patre, et Filio, et Spiritu sancto? *Maced.* Nonne scriptum est : « Qui ex multa sua misericordia regeneravit nos, per lavacrum regenerationis, et renovationem Spiritus sancti<sup>18</sup>? » *Orth.* Prius dixi, « omnia munda mundis. » Enimvero apud nos juxta Scripturæ scopum, « per quem, » idem est atque, « ex quo. » Sane dicit sanctus Paulus : « Fidelis Deus, per quem vocati estis, in communionem Filii ipsius<sup>19</sup>, » nempe hic quoque, « per quem, » ponitur pro « ex quo. » Fatere igitur creationem nostram fuisse a Patre, Filio, et Spiritu sancto. Nec enim alius creavit, et alius renovavit : sed Deus is est, qui creavit cum Filio, et Spiritu sancto. Ideo initio dixit : « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram<sup>20</sup>, » ut ex cooperatione indicaretur naturæ identitas.

19. *Maced.* Demonstra mihi apertius, Spiritum sanctum creare. *Orth.* Sufficiunt quidem sanæ mentis homini quæ modo diximus, ad apertam demonstrationem : quoniam tamen testimoniorum quoque multitudine fidem tibi fieri vis, audi Job dicentem : « Spiritus divinus is est, qui me fecit, et flatus omnipotentis docuit me<sup>21</sup>. » *Maced.* Eiusd hæc dicit, neque simpliciter ait, « Qui fecit me, » sed ita dicit : « Purum est verbis cor meum, et labiorum meorum intelligentia pura est cogitatione : Spiritus divinus is est, qui me fecit pura cogitare<sup>22</sup> (inquit). Itaque Spiritus sanctus fecit me » nempe fecit me pura cogitare. *Orth.* At tu certe omnino fateris, divinum esse Spiritum. *Maced.* Imo Job hoc non dixit, sed Eliud, quem Deus reprehendit. *Orth.* At non ipsum in eo reprehendit, quod Spiritum divinum dixisset? *Maced.* Deus tamen eum reprehendit. *Orth.* Quid si igitur ipsum etiam Job audias dicentem : « Vivit Dominus, qui sic me judicavit, et Omnipotens, qui amaritudine affecit animam meam. Certe donec halitus mihi inest, et Spiritus divinus superest mihi in naribus<sup>23</sup>. » Quid habes quod adversus ipsum etiam Job dicas? *Maced.* Voco etiam ego Spiritum 452 divinum, non Deum. *Orth.* At Spiritus divinus quid aliud est, quam Deus? *Maced.* Absit! *Orth.* Dic igitur, æquam divinarum potestatum Scriptura divinam dixerit : perlege Vetus et Novum Testamentum universum, ai quis sanctorum angelorum reperit, qui divinus Spiritus sit dictus. *Maced.* Nullus enim alius spiritus est istiusmodi. Est enim unicus. *Orth.* Ergo et tu fateris, nullum esse talem Spiritum, inter res creatas. *Maced.* Fateor. *Orth.* Restat igitur ut videamus, annon natura communionem habeat cum Patre et Filio. *Maced.* Hoc si fuerit demonstratum, Deus etiam esse demonstratus fuerit. *Orth.* Antea demonstratum est, esse divinum. *Maced.* Sed non